
CITTA’ DI BRUGHERIO 
(PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA) 

 
 
Settore Sicurezza e Servizi Istituzionali 
Sezione: Polizia Amministrativa 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 187 DEL 18/08/2025  

 
 
 

 

OGGETTO: 
DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA CON RIMOZIONE COATTA IN 
PIAZZA ROMA IN OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DEL 
“MERCATO AGRICOLO CAMPAGNA AMICA”. 

 
IL DIRIGENTE 

 
RICHIAMATO l’Atto di Indirizzo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 184 del 

27/09/2024, è stato promosso il “Mercato Agricolo”, destinato alla vendita diretta da parte dei 

produttori agricoli del territorio, da tenersi tutti i martedì di ogni mese, sull’area di piazza Roma, 

dalle ore 7:30 alle ore 13:30, con orari di vendita al pubblico dalle ore 8:00 alle 13:00, utilizzando i 

propri veicoli commerciali e/o appositi gazebo delle dimensioni di mt. 6,00 x mt. 5,00;  

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 06/06/2025 “ISTITUZIONE 

DEL “MERCATO AGRICOLO CAMPAGNA AMICA” DI PIAZZA ROMA”; 

PRESO ATTO che lo svolgimento del mercato agricolo verrà effettuato in piazza Roma tutti i 

martedì, non festivi, di ogni mese, agosto escluso, a partire dal giorno 2 settembre 2025; 

CONSIDERATO che gli operatori predisporranno gli allestimenti dei banchi vendita nell’area 

individuata dalle ore 7:30 e provvederanno a smontare gli stessi dopo l’orario di vendita e 

comunque entro le ore 13:30; 

RITENUTO pertanto necessario istituire il divieto di sosta con rimozione coatta e interdire il 

traffico veicolare di tutti i veicoli dalle ore 7:30 alle ore 13:30 di tutte le giornate di martedì, con 

esclusione delle giornate festive e del mese di agosto, a far data del 2 settembre 2025, in Piazza 

Roma e Via S. Bartolomeo; 

RITENUTO di dover attivare il sistema di rilevazione elettronico degli accessi all’Area Pedonale 

Urbana (APU) di piazza Roma, mediante le telecamere di rilevazioni poste in via San Bartolomeo, 

dandone idonea informazione agli utenti mediante segnaletica verticale e luminosa; 



CITTA’ DI BRUGHERIO 
(PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA) 

 
 
RITENUTO che, per l’attuazione delle misure di safety siano attivate, mediante rotazione in 

posizione di chiusura, le fioriere mobili di contenimento dell’accesso dei veicoli, a cura del 

responsabile del Settore del Territorio, attraverso il coordinamento operai o delegando ad altro 

soggetto ritenuto idoneo, nelle giornate di svolgimento del “Mercato agricolo Campagna Amica”, 

dalle ore 7:30 alle ore 13:30, nelle seguenti località: 

- Via San Bartolomeo all’intersezione con piazza Cesare Battisti; 

- Piazza Roma all’intersezione con via Te Re; 

 

RITENUTO opportuno, per ragioni di sicurezza degli avventori che transiteranno e si 

soffermeranno presso i banchi di vendita, non consentire la sosta dei veicoli al servizio di persone 

disabili, nonché dei veicoli di noleggio con conducente e/o taxi nelle aree ad essi riservati e 

prospicienti l’area di allestimento del mercato agricolo, fatto salvo per eventuali veicoli asserviti 

agli operatori del mercato agricolo, purché collocati all’interno degli spazi di vendita; 

 

RITENUTO opportuno informare la cittadinanza del divieto di circolazione all’interno dell’Area 

Pedonale Urbana nelle giornate e orari di svolgimento del mercato oggetto del presente 

provvedimento, estendendo l’attivazione dell’APU anche nelle giornate del martedì, con esclusione 

delle giornate festive e del mese di agosto, dalle ore 7:30 alle ore 13:30, a far data del 2 settembre 

2025; 

VISTO il Nuovo Codice della Strada, approvato con D. L.vo 30.04.1992 n. 285, e il relativo 

Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 

RITENUTO quindi che, a tutela dei cittadini ed operatori del mercato agricolo e per motivi di 

sicurezza pubblica ed attuazione delle misure di safety si rende necessario dare corso al 

provvedimento proposto; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”. 

 

O R D I N A 

 

Richiamando le motivazioni in premessa citate, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, che:  



CITTA’ DI BRUGHERIO 
(PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA) 

 
 
1) Dalle ore 7:30 alle ore 13:30 delle giornate di martedì, con esclusione delle giornate festive e 

del mese di agosto, a far data del 2 settembre 2025: 

a) istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta e divieto di circolazione in Piazza 

Roma e via S. Bartolomeo; 

b) istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta in piazza Roma in corrispondenza 

degli stalli di sosta riservati ai veicoli al servizio di persone disabili e ai veicoli di noleggio 

con conducente e/o taxi, prospicienti l’area di allestimento del mercato agricolo, fatto salvo 

per eventuali veicoli asserviti agli operatori del mercato agricolo, purché collocati all’interno 

degli spazi di vendita;  

c) accesso consentito ai soli residenti di piazza Roma, per recarsi ai rispettivi accessi carrai, 

procedendo a passo d’uomo e con precedenza ai pedoni.  

 

2) Il responsabile del Settore del Territorio è incaricato di dare attuazione alle seguenti misure di 

safety collocando le indicazioni, i divieti e perimetrando l’area interessata con:  

a) Idonea segnaletica verticale da posizionare almeno 48 ore prima dell’entrata in vigore del 
divieto di sosta con rimozione, con indicato in modo ben visibile il giorno e l’ora di vigenza, 
attraverso il coordinamento operai o delegando ad altro soggetto ritenuto idoneo;; 

b) Chiusura delle fioriere mobili in orario di svolgimento del mercato agricolo, mediante 
rotazione in posizione di chiusura delle stesse, per il contenimento dell’accesso dei veicoli, 
attraverso il coordinamento operai o delegando ad altro soggetto ritenuto idoneo;  

 

3) Il responsabile del Settore Sicurezza è incaricato dell’estensione degli orari del portale Area 

Pedonale Urbana e dell’attivazione dei sistemi di rilevazione elettronica degli accessi, nelle 

giornate di svolgimento del mercato agricolo, ovvero nelle giornate del martedì, con esclusione 

delle giornate festive e del mese di agosto, dalle ore 7:30 alle ore 13:30, a far data del 2 

settembre 2025. 

  

 Il presente provvedimento verrà reso noto mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio, 

nonché attraverso il sito internet istituzionali, ed incaricando la Sezione Comunicazione di darne 

opportuna e idonea diffusione.  

Gli organi di Polizia definiti dall’art 12 del D.Lgs n. 285 del 30.04.1992 operanti sul territorio sono 

incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza.  

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada.  



CITTA’ DI BRUGHERIO 
(PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA) 

 
 
Per quanto non espressamente previsto dalla presente Ordinanza si rimanda a quanto prescritto dalle 

norme Nuovo Codice della Strada (D. Lgs 30 aprile 1992 n. 285), da quelle previste dal relativo 

Regolamento d’esecuzione (D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495) nonché da quanto previsto dal 

Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare 

per il segnalamento temporaneo (D.M. 10 luglio 2002 G.U. 26 settembre 2002 n. 226).  

Contro la presente ordinanza è ammesso:  

• entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, da parte di chiunque via abbia 

interesse, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (Legge 6/12/1971 n. 

1034);  

• entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, in relazione al disposto dell’art. 

37, comma 3, del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992, ricorso da chi abbia interesse alla 

apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segni apposti, al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento, emanato con 

D.P.R. n. 495/1992;  

• entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, da parte di chiunque vi abbia interesse, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del Decreto del Presidente della 

Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199.  

 

Si dà atto che, in relazione all’adozione del presente atto, per il responsabile del procedimento 

interno:  

- non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, 

dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di Brugherio; 

- non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal Codice di 

comportamento del Comune di Brugherio. 

A chiunque spetti è fatto obbligo di darne osservanza. 

 

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente firmatario del presente provvedimento. 

 

Pratica Trattata dal Commissario Capo di P.L.  Laura M. Titone. 

 

 
 
 Il Dirigente   



CITTA’ DI BRUGHERIO 
(PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA) 

 
 
 Silverio Pavesi / InfoCert S.p.A.   
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 

82/2005 e s.m.i.) 
 
 


		2025-08-18T11:26:44+0200
	Silverio Pavesi




